

<b>STATO PATRIMONIALE</b>			
<b>ATTIVO</b>		<b>Consuntivo 31/12/2022</b>	<b>Consuntivo 31/12/2023</b>
A)	<u>Crediti v/ associati per versamento quote</u>	€ 4.930	€ 5.880
B)	<u>Immobilizzazioni</u>		
I -	Immobilizzazioni Immateriali		
	5) Altre	€ 75.779	€ 104.510
	- Ammortamenti	€ - 43.090	€ - 60.936
II -	Immobilizzazioni Materiali		
	3) Altri beni	€ 119.171	€ 107.020
	- Fondi ammortamento	€ - 109.570	€ - 85.853
III-	Immobilizzazioni finanziarie		
	1) Partecipazioni in Enti	€ 200.000	€ 200.000
		€ 242.290	€ 264.741
C)	<u>Attivo circolante</u>		
II -	Crediti correnti		
	Crediti		
	1) Crediti verso clienti	€ 1.972.849	€ 1.875.441
	2) Crediti verso altri	€ 24.359	€ 17.822
	3) Crediti tributari	€ 274.830	€ 290.328
III-	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
	2) Altri titoli	€ -	€ -
IV -	Disponibilità liquide		
	1) Depositi bancari e postali	€ 2.175.992	€ 1.423.316
	3) Denaro e valori in cassa	€ 1.296	€ 1.191
		€ 4.449.326	€ 3.608.098
D)	<u>Ratei e Risconti Attivi</u>	€ 894.487	€ 594.602
<b>TOTALE ATTIVO</b>		€ <b>5.591.033</b>	€ <b>4.473.321</b>
<b>PASSIVO</b>		<b>Consuntivo 31/12/2022</b>	<b>Consuntivo 31/12/2023</b>
A)	<u>Patrimonio netto</u>		
I -	Fondo di dotazione dell'ente	€ 60.000	€ 60.000
II -	Patrimonio vincolato		
	2) Fondo di gestione per scopi istituzionali	€ 240.000	€ 240.000
III -	Patrimonio libero		
	1) Risultato gestionale d'esercizio	€ - 267.387	€ - 642.055
	2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€ 3.311.634	€ 3.044.247
	Arrotondamenti euro	€ - 2	€ - 1
		€ 3.344.245	€ 2.702.191
C)	<u>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</u>	€ 18.179	€ 24.194
D)	<u>Debiti</u>		
	4) Debiti verso fornitori	€ 1.276.827	€ 1.128.583
	5) Debiti tributari	€ 11.248	€ 11.914
	7) Altri debiti	€ 910.208	€ 566.392
	Oltre l'esercizio	€ 9.923	€ 9.923
		€ 2.208.206	€ 1.716.812
E)	<u>Ratei e risconti passivi</u>	€ 20.403	€ 30.124
<b>TOTALE PASSIVO</b>		€ <b>5.591.033</b>	€ <b>4.473.321</b>

<b>RENDICONTO DELLA GESTIONE</b>					
		<b>Consuntivo 31/12/2022</b>	<b>Consuntivo 31/12/2023</b>		
1)	<u>Proventi e ricavi da attività tipiche</u>				
1.1)	Da contributi su progetti	€ 335.000	€ 345.252		
1.3)	Da Soci ed Associati	€ 109.330	€ 111.840		
1.5)	Altri Proventi e Ricavi	€ 1.948.385	€ 1.800.645		
	<b>Totale</b>	<b>€ 2.392.715</b>	<b>€ 2.257.737</b>		
	<u>Oneri da attività tipiche</u>				
1.2)	Servizi	€ - 837.539	€ - 781.260		
1.3)	Godimento beni di terzi	€ - 2.554	€ -		
1.4)	Personale	€ - 153.898	€ - 138.898		
1.6)	Oneri diversi di gestione	€ - 1.201.016	€ - 1.428.001		
	<b>Totale</b>	<b>€ - 2.195.007</b>	<b>€ - 2.348.159</b>		
	<b>TOTALE (1) - RISULTATO ATT. TIPICHE</b>	<b>€ 197.708</b>	<b>€ - 90.422</b>		
3)	<u>Proventi e ricavi da attività accessorie</u>				
3.5)	Altri Proventi e Ricavi	€ 20.659	€ 26.655		
	<b>Totale</b>	<b>€ 20.659</b>	<b>€ 26.655</b>		
	<u>Oneri da attività accessorie</u>				
3.2)	Servizi	€ - 96.000	€ - 96.519		
3.3)	Godimento beni di terzi	€ -	€ - 950		
3.6)	Oneri diversi di gestione	€ - 72.542	€ - 79.822		
	<b>Totale</b>	<b>€ - 168.542</b>	<b>€ - 177.291</b>		
	<b>TOTALE (3) - RISULTATO ATT. ACCESSORIE</b>	<b>€ - 147.883</b>	<b>€ - 150.636</b>		
4)	<u>Proventi Finanziari e Patrimoniali</u>				
4.1)	Da depositi bancari	€ 2	€ 2		
4.2)	Da altre attività	€ -	€ 12.860		
	<b>Totale</b>	<b>€ 2</b>	<b>€ 12.862</b>		
	<u>Oneri finanziari e patrimoniali</u>				
4.1)	Su rapporti bancari	€ -	€ - 480		
4.2)	Su prestiti	€ -	€ -		
	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ - 480</b>		
	<u>Utili e perdite su cambi</u>				
		€ - 98	€ - 27		
	<b>Totale</b>	<b>€ - 98</b>	<b>€ - 27</b>		
	<b>TOTALE (4) - RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>€ - 96</b>	<b>€ 12.355</b>		
6)	<u>Oneri di supporto generale</u>				
6.2)	Servizi	€ - 186.250	€ - 191.019		
6.3)	Godimento beni di terzi	€ - 61.425	€ - 95.808		
6.4)	Personale	€ - 92.621	€ - 93.177		
6.5)	Ammortamenti	€ - 17.230	€ - 21.595		
6.6)	Altri Oneri	€ - 21.934	€ - 11.754		
	arrotondamento euro		1		
	<b>TOTALE (6) - RISULTATO SUPPORTO GENERALE</b>	<b>€ - 379.460</b>	<b>€ - 413.352</b>		
	<b>Risultato gestionale di esercizio prima delle imposte</b>	<b>€ - 329.731</b>	<b>€ - 642.055</b>		
8)	<u>Imposte sul reddito di esercizio</u>	€ - 62.344	€ -		
	<b>Risultato gestionale di esercizio</b>	<b>€ - 267.387</b>	<b>€ - 642.055</b>		

**NOTA INTEGRATIVA**

Signori Associati,

la presente Nota Integrativa ha la finalità di illustrare ed integrare i dati contenuti nello Stato Patrimoniale e nel Rendiconto della Gestione, costituendo con essi il “Bilancio d’esercizio”, conforme alle scritture contabili regolarmente tenute ed a Voi sottoposto nel rispetto dei termini Statutari e di Legge, unitamente alla Relazione del Collegio dei Revisori. Le voci esposte nello Stato patrimoniale e nel Rendiconto sono state valutate con principi prudenziali, nel rispetto della competenza temporale ed economica, nella prospettiva di continuità della gestione, secondo le disposizioni di cui all’art. 2426 del Codice Civile, ad eccezione delle voci per le quali il D.Lgs 139/2015 ha introdotto nuovi criteri di valutazione e di classificazione. Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

\*\*\* \*\*

Nel corso dell’esercizio in rassegna il bilancio consuntivo relativo alle attività istituzionali e congressuali risente principalmente, dei seguenti fattori:

- (i) un decremento dell’utile congressuale;
- (ii) incremento dei costi relativi per i ratei pagati (e di competenza) degli impegni assunti nel corso degli ultimi esercizi relativamente ai finanziamenti dei posti ospedalieri ed universitari;
- (iii) incremento delle spese relative all’organizzazione dei corsi;
- (iv) erogazione di un contributo alla Fondazione FIRA ETS.

Nell'ambito dell'attività istituzionale è stata svolta attività scientifico-congressuale e di formazione scientifica, consolidando così l'orientamento degli anni precedenti.

Il bilancio consuntivo, in termini generali, registra anche un lieve incremento dei costi generali di struttura dovuti, essenzialmente, per il costante rincaro dei servizi dovuto all'aumento dell'inflazione, oltre che alle esigenze dell'Associazione.

Dal punto di vista finanziario, il Consiglio Direttivo monitora costantemente i flussi di cassa in funzione degli impegni assunti a breve termine.

Per quanto concerne invece la prospettiva di medio periodo (5 anni), il Consiglio sta adottando deliberazioni al fine di migliorare il risultato d'esercizio e raggiungere il break-even.

#### **(1) Principi e criteri generali di bilancio**

Il bilancio è stato redatto in applicazione delle disposizioni dei Principi Contabili Nazionali, con particolare riferimento al Principio contabile per gli Enti Non Profit e delle indicazioni emanate dall'Agenzia per il terzo settore (ora Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali).

In particolare:

- lo stato patrimoniale riprende lo schema previsto all'art. 2424 C.C., opportunamente adeguato tenendo anche conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del Patrimonio dell'Associazione;
- il Rendiconto della Gestione ha una struttura scalare ed ha la finalità di informare Voi ed i terzi sull'attività svolta dall'Associazione per raggiungere gli scopi istituzionali; tale Rendiconto illustra pertanto come le risorse, suddivise per "aree gestionali", sono state acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio in rassegna.

#### **(2) Criteri di valutazione**

- Le immobilizzazioni immateriali acquisite a titolo oneroso, i costi delle quali sono distintamente identificabili e la cui utilità non si estingue nell'esercizio ma si protrarrà negli esercizi futuri generando benefici economici, sono iscritte nell'attivo al costo d'acquisto. Sono rappresentate al netto del relativo ammortamento, esplicitamente detratto e sistematicamente calcolato al fine di rappresentare la loro residua possibilità di utilizzazione. Esse sono costituite da:
  - costi di impianto ed ampliamento sostenuti per modifiche statutarie ed ammortizzati in quote costanti in cinque anni;
  - la realizzazione del sito web dell'associazione ammortizzato in quote costanti in cinque anni;
  - costi pluriennali sull'immobile in locazione ammortizzati in quote costanti in sei anni;
  - Le spese per l'implementazione di un software gestionale ammortizzati in quote costanti in cinque anni.
  - Spese per acquisto dei diritti d'autore su un video, ammortizzati in cinque anni.  
Non sono state applicate riduzioni di valore di cui al n. 3bis), comma 1 dell'art. 2427 C.C.
- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto, incrementate di eventuali oneri ad esse direttamente imputabili. Le immobilizzazioni materiali sono rappresentate al lordo del relativo ammortamento, esplicitamente detratto e calcolato secondo piani di ammortamento che prevedono quote costanti determinate in considerazione della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti. Le aliquote di ammortamento, ridotte alla metà per gli acquisti

effettuati nel corso dell'esercizio, sono state calcolate mediante l'utilizzo delle tabelle e dei criteri fiscali ritenuti congrui anche dal punto di vista civilistico.

Non sono state applicate riduzioni di valore di cui al n. 3bis), comma 1 dell'art. 2427 C.C.

- Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate dal contributo iniziale dell'Associazione fornito in sede di costituzione della Fondazione FIRA ONLUS.
- I crediti, inclusi quelli iscritti verso soci per quote associative ancora dovute, sono iscritti al valore di presumibile realizzazione che coincide con il loro valore nominale. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito. Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, in quanto esigibili entro l'esercizio successivo.
- Le disponibilità liquide sono rappresentate al valore nominale.
- I debiti sono iscritti al valore nominale. La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

- Ratei e risconti: rappresentano quote di oneri e/o proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali è determinata secondo il criterio della competenza temporale. In particolare, riguardano le quote di competenza degli esercizi successivi delle Borse di Studio e delle Erogazioni liberali, deliberate dal Direttivo.
- La contabilizzazione dei proventi e degli oneri è stata effettuata secondo il principio della competenza.

### **Informazioni sulle voci di bilancio**

#### **ATTIVO**

##### – A) Crediti verso associati per versamenti quote:

<i>Descrizione</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>	<i>Variazioni</i>
quote anno 2021	1.120	80	-1.040
quote anno 2022	3.810	480	-3.330
quote anno 2023	0	5.320	5.320
<b>Valore netto</b>	<b>4.930</b>	<b>5.880</b>	<b>950</b>

Come di consuetudine, SIR ha costantemente ricordato ai propri soci il versamento delle quote associative arretrate. L'azione di recupero dei crediti è stata costante e con esito positivo. Laddove invece non è stato possibile, il Consiglio Direttivo ha deliberato la decadenza dei soci che presentavano situazioni di morosità consolidata da tempo, procedendo alla contabilizzazione di una sopravvenienza passiva per il corrispondente credito residuo. Alla data del 31/12/2023 l'importo complessivo di tali sopravvenienze è pari ad euro 2.230.

- B) I - Immobilizzazioni Immateriali:

<i>Descrizione</i>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
Valore inizio esercizio	32.826	32.689	-137
Incrementi dell'esercizio	14.093	28.732	14.639
Ammortamenti dell'esercizio	-14.230	-17.847	-3.617
<b>Valore netto</b>	<b>32.689</b>	<b>43.574</b>	<b>10.885</b>

- B) II - Immobilizzazioni materiali:

<i>Descrizione</i>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
valore lordo inizio esercizio	112.876	119.171	6.295
fondo ammort.inizio esercizio	-107.404	-109.598	-2.194
incrementi dell'esercizio	9.900	15.342	5.442
decremento dell'esercizio	-3.051	-27.493	-24.442
decremento fondo	280	27.493	27.213
ammortam.dell'esercizio	-3.000	-3.748	-748
<b>Valore netto</b>	<b>9.601</b>	<b>21.167</b>	<b>11.566</b>

- B) III - Immobilizzazioni finanziarie:

La voce in rassegna, corrispondente ad euro 200.000, si riferisce al Fondo di dotazione erogato in favore della Fondazione Italiana per la Ricerca in Reumatologia "FIRA ETS", costituita nel 2005. Di seguito vengono forniti i dati della Fondazione, ed i risultati relativi all'ultimo Rendiconto di Gestione approvato e trasmesso agli Organi competenti (rendiconto al 31/12/2022):

<i>Denominazione sociale</i>	<i>Sede legale</i>	<i>Fondo di Dotazione</i>	<i>Patrimonio netto al 31/12/22</i>	<i>Risultato dell'esercizio 2022</i>	<i>Quota % di possesso</i>	<i>Valore a bilancio</i>
<i>FIRA ONLUS</i>	<i>Milano, via Turati n.40</i>	<i>€ 200.000</i>	<i>€ 955.676</i>	<i>-€ 61.944</i>	<i>100%</i>	<i>€ 200.000</i>

- C) II - Crediti:

l'ammontare dei crediti iscritti in bilancio è di euro 2.183.591, ed è così composto:

- o quanto ad euro 1.875.441 per crediti verso clienti costituiti, prevalentemente, da quelli maturati per l'attività congressuale e per il finanziamento di progetti scientifici e non avviati da SIR;



- quanto ad euro 290.328 per crediti tributari, costituiti prevalentemente da un credito IVA corrispondente ad euro 95.055 e da un credito per imposte anticipate per € 156.727;
  - quanto ad euro 17.822 per crediti verso altri costituiti prevalentemente dal deposito cauzionale versato per il nuovo contratto di locazione degli uffici in Via Appiani 19.
- C) IV - Disponibilità liquide:

<b>Descrizione</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
Intesa SanPaolo	2.005.691	1.202.622	-803.069
banca Unicredit	169.144	217.694	48.550
cassa Presidenza	1.172	1.070	-102
cassa Milano	27	24	-3
cassa studio King/Record	97	97	0
carta di credito prepagata	1.157	3.000	1.843
<b>Totale</b>	<b>2.177.288</b>	<b>1.424.507</b>	<b>-752.781</b>

La voce in rassegna è inclusiva delle giacenze detenute presso un istituto di credito con il quale SIR ha sottoscritto un contratto di Time-Cash a rendimento garantito. L'operazione ha scaturito un rateo per interessi attivo, rilevato per competenza tra i proventi finanziari.

- D) - Ratei e risconti attivi:

<b>Descrizione</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
ratei attivi interessi time cash	0	12.860	12.860
risconti attivi per erogazioni/donazioni	826.662	488.756	-337.906
risconti attivi per servizi	67.825	92.986	25.161
<b>Totale</b>	<b>894.487</b>	<b>594.602</b>	<b>-299.885</b>

I risconti attivi, corrispondenti a complessivi euro 581.742, si riferiscono:

- 1) per euro 78.385, alla quota di competenza futura dell'erogazione liberale deliberata in favore dell'ASP di Ragusa;

- 2) per euro 100.146, alla quota di competenza futura dell'erogazione liberale deliberata in favore dell'Università di Torino;
- 3) per euro 49.430, alla quota di competenza futura dell'erogazione liberale deliberata in favore dell'Università Campus Bio-Medico di Roma;
- 4) per euro 100.794, alla quota di competenza futura dell'erogazione liberale in favore dell'Università degli Studi di Brescia;
- 5) per euro 160.000, alla quota di competenza futura dell'erogazione liberale in favore dell'ASL di Taranto;
- 6) per la restante parte, alla quota di competenza dell'esercizio successivo di alcuni servizi quali: gestione PEC, assicurazioni, spese notarili relative alle erogazioni liberali di cui ai punti 3) e 5) e altre spese per servizi di competenza dell'esercizio successivo.

## **PASSIVO**

– A) - Patrimonio Netto:

Il Patrimonio Netto è composto dal Fondo di dotazione, dal Patrimonio vincolato e dal Patrimonio Libero. Il fondo di dotazione è costituito in misura pari ad euro 60.000 ed è un fondo indisponibile a garanzia dei terzi; il fondo di gestione è costituito in misura pari ad euro 240.000 ed è un fondo vincolato per il perseguimento degli scopi sociali. La restante parte del patrimonio è costituita da patrimonio libero ossia il patrimonio liberamente utilizzabile per fini istituzionali e non soggetto ad alcun vincolo per scelte operate da terzi finanziatori. Esso è costituito dalla somma algebrica dei risultati di gestione degli esercizi precedenti e di quello dell'esercizio in rassegna al netto dei vincoli.

– B) Fondo TFR:

si riferisce al trattamento di fine rapporto maturato in relazione alla forza lavoro in corso alla data di chiusura dell'esercizio in rassegna. Al 31 dicembre 2023, il Fondo ammonta ad euro 24.194.

– D) - Debiti:

<i>Descrizione</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>	<i>Variazioni</i>
debiti v/ fornitori	1.276.827	1.128.583	-148.244
debiti tributari	11.248	11.914	666
altri debiti ENTRO L'ESERCIZIO SUCC.	910.208	566.392	-343.816
altri debiti OLTRE L'ESERCIZIO SUCC.	9.923	9.923	0
<b>Totale</b>	<b>2.208.206</b>	<b>1.716.812</b>	<b>-491.394</b>

I debiti correnti, corrispondenti a complessivi euro 1.716.812, sono così costituiti:

- euro 1.128.583, per debiti verso fornitori, quale importo dovuto per l'organizzazione del congresso nazionale e dei corsi 2023;
- euro 11.914, per debiti tributati, tutti pagati nel corso dei primi mesi dell'anno 2024;
- euro 566.392, per altri debiti entro l'esercizio successivo. In particolare, tale voce accoglie euro 100.146 relative a due *tranches* dell'erogazione liberale a favore dell'Università di Torino, euro 78.375 relative all'ultima *tranche* dell'erogazione liberale a favore dell'ASP di Ragusa, euro 49.430 relative all'ultima *tranche* dell'erogazione liberale a favore dell'Università Campus Bio-medico di Roma, euro 100.335,71 relative a due *tranches* dell'erogazione liberale a favore dell'Università degli Studi di Brescia ed euro 160.000 relative a due *tranches* dell'erogazione liberale a favore dell'ASL di Taranto.
- euro 9.923. per gli altri debiti oltre l'esercizio, sono costituiti dal deposito cauzionale ricevuto dalla Fondazione FIRA.

- E) - Ratei e risconti passivi:

<i>Descrizione</i>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<i>Variazioni</i>
Risconti passivi quote ass.	1.010	520	-490
Ratei passivi	19.393	29.604	10.211
<b>Totale</b>	<b>20.403</b>	<b>30.124</b>	<b>9.721</b>

La voce risconti passivi, di euro 520, è costituita dalle quote soci 2024 già versate.

I ratei passivi, ammontanti ad euro 29.604, sono costituiti dalle competenze maturate dai dipendenti in forza al 31 dicembre 2023 per ferie, permessi e ROL.

**RENDICONTO DELLA GESTIONE**– Proventi e ricavi Istituzionali da Attività Tipiche:

I Proventi e ricavi maturati per le attività tipiche, corrispondono ad euro 2.257.737 e sono così dettagliati:

<i>Descrizione</i>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
<u>1.1) DA CONTRIBUTI SU PROGETTI</u>	<u>335.000</u>	<u>345.252</u>	<u>10.252</u>
SIR WEB TV	-	75.000	75.000
SIRyoung (AIM Italy)	-	83.000	83.000
Bando ALFA 2012	-	112.252	112.252
Rheumatology word Round genn-magg 2022 (AIM Italy)	197.000	-	-197.000
Progetto "Consensus Multisocietaria Sindrome Emolitico-Ure	-	4.000	4.000
Evento "Interstiziopatia polmonare nelle malattie reumatolog	-	5.000	5.000
Progetto Early diagnosys & T2T - I tranche	18.000	27.000	9.000
AIM Proventi Vaccinazioni nei pazienti con malattie reumato	-	39.000	39.000
Progetto di formazione informatori medico-scientifici	50.000	-	-50.000
Cortometraggio SIR-Giffoni	70.000	-	-70.000
<u>1.2) DA CONTRIBUTI CON ENTI PUBBLICI</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>0</u>
<u>1.3) DA SOCI E ASSOCIATI</u>	<u>109.330</u>	<u>111.840</u>	<u>2.510</u>
quote soci ordinari	109.330	111.840	2.510
<u>1.4) DA NON SOCI</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>0</u>
<u>1.5) ALTRI PROVENTI E RICAVI</u>	<u>1.948.385</u>	<u>1.800.645</u>	<u>-147.740</u>
Congresso SIR	1.948.385	1.800.645	-147.740
<b>Totale</b>	<b>2.392.715</b>	<b>2.257.737</b>	<b>- 134.978</b>

Nel corso dell'esercizio in rassegna, a fronte di ricavi per attività tipiche così come sopra descritte, la Società ha registrato oneri per complessivi euro 2.348.159 (di cui euro 781 mila circa per acquisti di servizi, euro 139 mila circa per costi del personale ed euro 1.428 mila, per oneri diversi di gestione), il che ha determinato un risultato negativo di gestione di euro 90.422 (contro un risultato positivo di 197.708 euro, relativo all'esercizio precedente).

- Proventi ed oneri da attività accessorie, rappresenta il risultato netto scaturito dalla gestione delle attività accessorie a quelle istituzionali e che non trovano una diretta collocazione nella voce 1) del Rendiconto della Gestione.
- Proventi ed oneri finanziari sono rappresentati dal risultato netto scaturito dalla gestione finanziaria di competenza dell'esercizio.

- Oneri di supporto generale, di complessivi euro 413.353, sono i costi fissi per il mantenimento della struttura sociale. L'incremento di circa 34 mila Euro rispetto al precedente esercizio è ascrivibile all'aumento di alcuni costi per la gestione amministrativa generale.

La voce in rassegna è composta prevalentemente da:

- spese per consulenze, quali, ad esempio:
  - a) servizi di tesoreria, tenuta della contabilità e libri sociali, formazione bilancio, assistenza contrattuale, consulenza tributaria, consulenza e assistenza in via continuativa,
  - b) assistenza legale,
  - c) manutenzione sito.
- costi per la locazione degli Uffici di Via Appiani, in Milano,
- costi per il personale dipendente;
- ammortamenti ed oneri diversi di gestione.

In estrema sintesi, il risultato dell'esercizio, confrontato con quello precedente è così di seguito schematizzato, per aree gestionali:

<i>Descrizione</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>	<i>Variazioni</i>
1 - PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE - RISULTATO DELLA GESTIONE TIPICA	197.708 -	90.422 -	288.130
3 - PROVENTI ED ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE - RISULTATO DELLA GESTIONE ACCESSORIA	- 147.883 -	150.636 -	2.753
4 - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI - RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	- 96	12.355	12.451
6 - ONERI DI SUPPORTO GENERALE	- 379.460 -	413.353 -	33.893
Utile/Perdit Gestione ante imposte	- 329.731 -	642.056 -	312.325
8 - IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO	62.344	-	62.344
<b>Risultato gestionale di esercizio</b>	<b>- 267.387 -</b>	<b>642.056 -</b>	<b>374.669</b>

Milano, 15 Marzo 2024

**Il Presidente**

**(Gian Domenico Sebastiani)**